

PT Vale Menyampaikan Produksi dan Penjualan Yang Lebih Tinggi untuk Triwulan Kedua 2019

Jakarta, 5 Agustus, 2019 – PT Vale Indonesia Tbk (“PT Vale” atau “Perseroan”, IDX Ticker: INCO) hari ini mengumumkan pencapaian kinerja interim yang diaudit untuk triwulan kedua tahun 2019 (“2T19”). Perseroan membukukan produksi nikel dalam matte sebesar 17.631 MT, dan penjualan sebesar AS\$165,8 juta di triwulan tersebut.

“Produksi nikel dalam matte lebih tinggi sekitar 35% di 2T19 dibandingkan produksi di 1T19,” kata Nico Kanter, CEO dan Presiden Direktur Perseroan. “Selain itu, pendapatan lebih tinggi sekitar 31%, didorong oleh penjualan dan harga realisasi rata-rata yang lebih tinggi di 2T19. Penjualan nikel matte meningkat sekitar 22% menjadi 16.965 MT, dan harga realisasi rata-rata meningkat sekitar 7% menjadi AS\$9.774 per ton di 2T19 dibandingkan dengan di 1T19. Namun, dengan mempertimbangkan volatilitas harga nikel di pasar, kami tetap fokus pada optimalisasi kapasitas produksi kami, meningkatkan efisiensi dan mengurangi biaya sambil tetap terus meningkatkan perbaikan di praktik kerja, dan kedisiplinan dalam menjaga kesehatan, keselamatan dan lingkungan.”

PT Vale membukukan EBITDA sebesar AS\$28,8 juta di 2T19, jauh lebih tinggi dibandingkan di 1T19 yang sebesar AS\$4,0 juta, yang terutama disebabkan oleh penjualan dan harga realisasi rata-rata yang lebih tinggi serta beban pokok pendapatan per metrik ton nikel dalam matte yang lebih rendah. Perseroan memproduksi dan menjual lebih banyak nikel dalam matte di 2T19 dibandingkan di 1T19 setelah aktivitas pemeliharaan yang telah direncanakan selesai dikerjakan. Produksi dan beban pokok produksi per unit telah menunjukkan tren yang membaik di bulan Mei dan Juni. Selain itu, harga HSFO menurun sebesar 3%, diesel 1% dan batubara 18% dalam basis biaya per unit yang menyebabkan beban pokok produksi per unit yang lebih rendah dibandingkan di 1T19. Biaya energi merupakan salah satu biaya terbesar PT Vale.

Konsumsi *High Sulphur Fuel Oil* (HSFO), diesel dan batubara untuk 2T19, 1T19, 1H19 and 1H18 disajikan pada tabel berikut:

	<u>2T19</u>	<u>1T19</u>	<u>1H19</u>	<u>1H18</u>
Volume HSFO (barell)	322.932	277.568	600.500	743.247
Harga rata-rata HSFO per barell	AS\$69,56	AS\$71,42	AS\$70,42	AS\$61,93
Volume diesel (kilo liter)	19.978	28.329	48.307	38.303
Harga rata-rata diesel per liter	AS\$0,58	AS\$0,59	AS\$0,59	AS\$0,60
Volume batubara (t)	95.426	86.164	181.590	195.288
Harga rata-rata batubara per t (*)	AS\$123,17	AS\$149,52	AS\$135,67	AS\$142,62

(*) *Harga batubara disajikan dalam basis DMT (Dry Metric Ton) dan CFR (Cost & Freight)*

Press Release

Ketika dibandingkan dengan 1T19, konsumsi HSFO, diesel dan batubara per metrik ton nikel dalam matte menurun di 2T19 sebesar masing-masing 14%, 48% and 18% sejalan dengan produksi nikel dalam matte yang lebih tinggi 2T19. Penurunan konsumsi yang drastis pada diesel dikarenakan telah beroperasinya kembali bendungan listrik Larona ke kapasitas normal setelah *canal lining project* diselesaikan di bulan April. Dengan demikian, penggunaan generator berbasis diesel tidak diperlukan lagi sebagai tambahan sumber energi.

Kas dan setara kas Perseroan turun menjadi AS\$111,9 juta pada 30 Juni, 2019, dari sebelumnya AS\$219,4 juta pada 31 Maret, 2019, terutama disebabkan oleh pembayaran terkait belanja modal, jatuh tempo piutang dan pelunasan pinjaman bank dipercepat di 2T19. PT Vale akan terus melakukan kontrol yang hati-hati atas pengeluaran untuk menjaga ketersediaan kas.

PT Vale mengeluarkan sekitar AS\$42,2 juta untuk belanja modal di kuartal ini, lebih rendah dari 1T19 yang sebesar AS\$50,2 juta.

Rencana produksi PT Vale adalah sekitar 71,000-73,000 t nikel dalam matte di 2019. Pada saat yang bersamaan, Perseroan akan tetap fokus pada berbagai inisiatif penghematan untuk mempertahankan daya saing Perseroan dalam jangka panjang tanpa mengkompromikan nilai utama Perseroan: *Keselamatan jiwa merupakan hal terpenting dan menjaga kelestarian bumi.*

Kami menghimbau pembaca untuk melihat ikhtisar pencapaian Perseroan. Pencapaian operasional dan hasil keuangan interim yang di audit telah dirangkum pada halaman-halaman selanjutnya – semua angka dinyatakan dalam AS\$ kecuali untuk produksi nikel dalam matte dan penjualannya, yang dinyatakan dalam metrik ton.

Untuk informasi lebih lanjut, silakan hubungi:
Bernardus Irmanto, Chief Financial Officer
ptvi.investorrelations@vale.com
atau kunjungi situs web kami di
www.vale.com/indonesia

Press Release



PT Vale Indonesia Tbk Ikhtisar Produksi dan Keuangan

	<u>2T19</u>	<u>1T19</u>	<u>1H19</u>	<u>1H18</u>
Produksi nikel dalam matte ¹	17.631	13.080	30.711	36.034
Penjualan nikel matte ¹	16.965	13.867	30.832	36.003
Harga realisasi rata-rata ²	9.774	9.117	9.479	10.405
EBITDA ³	28,8	4,0	32,8	109,3
Pendapatan ³	165,8	126,4	292,2	374,6
(Rugi)/Laba ³	(6,0)	(20,2)	(26,2)	29,4
(Rugi)/Laba per saham ⁴	(0,0006)	(0,0020)	(0,0026)	0,0030

¹ metrik ton (t)

² AS\$ per t

³ AS\$ juta

⁴ AS\$

Press Release



PT Vale Indonesia Tbk

Laporan Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif Lain Interim (Dalam ribuan AS\$ kecuali laba/(rugi) per saham dasar)

	<u>2T19</u>	<u>1T19</u>	<u>1H19</u>	<u>1H18</u>
Pendapatan	165.822	126.428	292.250	374.611
Beban pokok pendapatan	(165.315)	(149.703)	(315.018)	(321.073)
Laba/(rugi) bruto	507	(23.275)	(22.768)	53.538
Pendapatan lainnya	1.695	1.730	3.425	(2.322)
Beban usaha	(4.573)	(3.070)	(7.643)	(5.728)
Beban lainnya	(5.578)	(2.841)	(8.419)	(7.953)
(Rugi)/laba usaha	(7.949)	(27.456)	(35.405)	42.179
Pendapatan keuangan	893	1.977	2.870	1.841
Biaya keuangan	(1.271)	(1.394)	(2.665)	(3.656)
(Biaya)/pendapatan keuangan, bersih	(378)	583	205	(1.815)
(Rugi)/laba sebelum pajak penghasilan	(8.327)	(26.873)	(35.200)	40.364
Manfaat/(beban) pajak penghasilan	2.311	6.711	9.022	(10.976)
(Rugi)/laba periode berjalan	(6.016)	(20.162)	(26.178)	29.388
Penghasilan/(rugi) komprehensif lain				
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:				
– Perubahan yang timbul dari pengukuran ulang aktuarial dari liabilitas imbalan pascakerja	6.115	(5.115)	1.000	224
– Pajak penghasilan terkait penghasilan komprehensif lain	(1.529)	1.279	(250)	(56)
Total penghasilan/(rugi) komprehensif lain	4.586	(3.836)	750	168
Jumlah (rugi)/laba komprehensif periode berjalan	(1.430)	(23.998)	(25.428)	29.556
(Rugi)/laba per saham				
- Dasar dan dilusian (dalam nilai penuh Dolar US)	(0,0006)	(0,0020)	(0,0026)	0,0030

[4]

Press Release



PT Vale Indonesia Tbk Laporan Posisi Keuangan Interim (Dalam ribuan AS\$)

Aset	30 Juni, 2019 (Diaudit)	31 Maret, 2019 (Tidak Diaudit)	31 Desember, 2018 (Diaudit)
Kas dan setara kas	111.949	219.381	301.153
Kas yang dibatasi penggunaannya	-	-	15.607
Piutang usaha – Pihak-pihak berelasi	133.400	82.341	124.248
Persediaan	147.374	148.642	131.779
Pajak dibayar dimuka - Pajak penghasilan badan	6.895	9.250	9.250
- Pajak lainnya	55.641	45.728	41.548
Biaya dibayar dimuka dan uang muka	2.139	2.735	4.887
Aset keuangan lancar lainnya	2.398	2.255	2.526
Jumlah aset lancar	459.796	510.332	630.998
Kas yang dibatasi penggunaannya	23.417	23.417	14.345
Pajak dibayar dimuka - Pajak penghasilan badan	52.973	33.876	-
- Pajak lainnya	116.271	117.762	116.281
Piutang non-usaha - Pihak-pihak berelasi	87	10	18
Aset tetap	1.451.700	1.448.061	1.434.510
Aset keuangan tidak lancar lainnya	5.382	5.898	6.300
Jumlah aset tidak lancar	1.649.830	1.629.024	1.571.454
Jumlah aset	2.109.626	2.139.356	2.202.452
Liabilities and Equity			
Utang usaha - Pihak-pihak berelasi	1.522	1.189	1.620
- Pihak ketiga	71.163	77.564	89.561
Akrual	18.765	24.939	25.599
Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	9.931	8.856	15.823
Utang usaha - Pajak penghasilan badan	-	-	1.119
- Pajak lainnya	1.217	3.718	1.781
Bagian jangka pendek atas pinjaman bank jangka panjang	-	18.108	36.519
Liabilitas sewa	360	-	-
Liabilitas atas pembayaran berbasis saham	788	724	2.042
Liabilitas keuangan jangka pendek lainnya	2.352	1.931	1.276
Jumlah liabilitas jangka pendek	106.098	137.029	175.340
Liabilitas imbalan pascakerja jangka panjang	16.171	15.438	14.878
Liabilitas pajak tangguhan	82.746	83.963	90.674
Liabilitas sewa	251	-	-
Provisi atas penghentian pengoperasian aset	46.061	43.197	37.833
Jumlah liabilitas jangka panjang	145.229	142.598	143.385
Jumlah liabilitas	251.327	279.627	318.725
Equity	1.858.299	1.859.729	1.883.727
Total liabilities and equity	2.109.626	2.139.356	2.202.452

[5]

PT Vale Indonesia Tbk

Jakarta: The Energy Building 31 st Floor SCBD Lot 11 A, Jl. Jend. Sudirman Kav 52-53, Jakarta 12190, Indonesia. T. (62) 21 524 9000 F. (62) 21 524 9020

Makassar: Jl. Somba Opu No. 281, Makassar 90001, Indonesia. T. (62) 411 873 731 F. (62) 411 856 157

Sorowako: Plant Site Sorowako, Kabupaten Luwu Timur 92984, South Sulawesi, Indonesia. T. (62) 21 524 9100 F (62) 21 524 9565

Press Release



PT Vale Indonesia Tbk Laporan Arus Kas Interim (Dalam ribuan AS\$)

	<u>2T19</u>	<u>1T19</u>	<u>1H19</u>	<u>1H18</u>
Arus kas dari aktivitas operasi				
Penerimaan kas dari pelanggan	114.763	168.335	283.098	358.008
Pembayaran kas ke pemasok	(93.038)	(112.718)	(205.756)	(213.938)
Pembayaran pajak penghasilan badan	(18.436)	(34.812)	(53.248)	(4.560)
Pembayaran pajak lainnya, bersih	(11.642)	(2.320)	(13.962)	(56.282)
Pembayaran ke karyawan	(20.788)	(31.369)	(52.157)	(53.439)
Penempatan jaminan keuangan	-	(14.486)	(14.486)	-
Penarikan jaminan keuangan	-	5.414	5.414	-
Penerimaan pendapatan keuangan	893	1.977	2.870	1.841
Pembayaran royalti dan retribusi	(17.864)	(7.522)	(25.386)	(16.874)
Arus kas bersih (digunakan untuk)/dihasilkan dari aktivitas operasi	(46.112)	(27.501)	(75.613)	14.756
Arus kas bersih dari aktivitas investasi				
Pembayaran untuk pembelian aset tetap	(42.173)	(50.236)	(92.409)	(29.723)
Arus kas bersih digunakan untuk aktivitas investasi	(42.173)	(50.236)	(92.409)	(29.723)
Arus kas dari aktivitas pendanaan				
Penempatan kas yang dibatasi penggunaannya	-	(3.902)	(3.902)	(19.824)
Pencairan kas yang dibatasi penggunaannya	-	19.509	19.509	19.863
Pembayaran pinjaman jangka panjang	(18.750)	(18.750)	(37.500)	(18.750)
Pembayaran liabilitas sewa	(180)	-	(180)	-
Pembayaran beban keuangan	(195)	(1.042)	(1.237)	(1.696)
Arus kas bersih digunakan untuk aktivitas pendanaan	(19.125)	(4.185)	(23.310)	(20.407)
Penurunan bersih kas dan setara kas	(107.410)	(81.922)	(189.332)	(35.374)
Kas dan setara kas pada awal periode	219.381	301.153	301.153	221.699
Dampak perubahan selisih kurs terhadap kas dan setara kas	(22)	150	128	(429)
Kas dan setara kas pada akhir periode	111.949	219.381	111.949	185.896